
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 24/03/2021  - Esecutivo il 24/03/2021 

 

  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 208 DEL   23/03/2021 

SETTORE 1 - AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA - RISORSE UMANE 
SERVIZIO 1.3 - ECONOMATO 
UFFICIO 1.3.1 - ECONOMATO 

 

ATTO N. EC/ 9   DEL   23/03/2021 

OGGETTO:  Servizio di Telefonia Mobile-Proroga tecnica dell'adesione alla Convenzione "Telefonia 

Mobile 7" con la Società Tim -Telecom Italia Spa- Codice Cig:ZEA2A6417E 

IL DIRIGENTE 
 

 

PREMESSO CHE: 

• La Convenzione “telefonia Mobile 7” è stata attivata in data 17/12/2018 e la durata della 

Convenzione: 18 mesi prorogabile fino a ulteriore 12 mesi. Durata dei contratti attuativi: 

- Fino alla scadenza della Convenzione originaria o prorogata; 

- 12 mesi in caso di stipula del contratto nel corso dell’ultimo anno di durata della Convenzione; 

• con Determinazione Dirigenziale 669 del 29/10/2019 è stato stabilito di aderire alla Convenzione 

Consip denominata “TELEFONIA MOBILE 7” dal mese di novembre 2019 con scadenza il 

16/06/2020, prorogabile per  ulteriori 12 mesi (fino al 16/06/2021); 

• con la stessa Determinazione Dirigenziale 669 del 29/10/2019   è stata impegnata spesa complessiva 

di € 7.539,60 nei fondi del P.E.G. 2019/2021 come segue:   

- €   753,96 alla  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2603 esercizio 

finanziario 2019; 

- € 4.523,76 alla  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2603 esercizio 

finanziario 2020; 

- € 2.261,88 alla  missione 01 programma 03 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 2603 esercizio 

finanziario 2021; 

• la convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 7” è stata aggiudicata alla ditta TIM -Telecom Italia 

SpA, sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 

00488410010, P. IVA 00488410010; 

• Consip, con messaggi attraverso la piattaforma dedicata, ha comunicato le varie proroghe e ha 

stabilito che l’ordinativo di fornitura effettuato in data antecedente al 17/03/2020 avrà quindi 

scadenza il 16 marzo 2021; 

DATO ATTO che: 

• ai sensi di quanto disposto dall’articolo 1 comma 3 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, “Le amministrazioni pubbliche 

obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le Convenzioni di cui 

all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 24/03/2021  - Esecutivo il 24/03/2021 

 

  

2

n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità 

della detta Convenzione; 

• l’attuale convenzione Consip mobile 7 è scaduta in data 16 marzo 2021; 

• Consip ha comunicato (news pubblicata da Consip in data 8 marzo 2021), che 

-  l’attivazione della nuova “Convenzione Telefonia mobile 8” avverrà tra la fine di marzo e la 

prima settimana di aprile 2021, fatte salve eventuali problematiche che potrebbero presentarsi; 

- le Amministrazioni con contratti attuativi in scadenza 16 marzo 2021, nelle more dell’attivazione 

della nuova Convenzione, possono valutare le modalità più opportune per dare continuità ai 

servizi di telefonia necessari, ivi incluso il ricorso a quanto previsto all’art.5,co3 della 

Convenzione secondo cui ”la predetta durata dei Contratti di Fornitura, su determinazione della 

singola Amministrazione potrà essere prorogata ai sensi dell’art. 106, comma11, del D.lgs 

50/2016 per il tempo strettamente necessario a garantire l’eventuale migrazione delle Utenze alla 

successiva edizione dell’iniziativa Consip per servizi analoghi di telefonia mobile così da 

assicurare la continuità dei servizi”; 

 
RITENUTO NECESSARIO: 

• al fine di non causare dannose soluzioni di continuità ai servizi svolti dall’attuale fornitore, avvalersi 

della facoltà di adottare una proroga tecnica nei confronti di Telecom Italia SpA, secondo quanto 

previsto dal citato Decreto Legge 95/2012; 

• di prorogare l’adesione alla convezione CONSIP “Telefonia Mobile 7” per  il servizio di telefonia 

mobile  Sim Fonia alle condizione del contratto in essere fino alla data di effettiva attivazione della 

nuova Convenzione Telefonia Mobile 8, da parte di Consip spa ed alle procedure per la successiva 

migrazione delle utenze;   
EVIDENZIATO CHE: 
- il contratto è regolato da una scrittura privata semplice, con formalizzazione del rapporto 

contrattuale mediante sistema commerciale; 

- il pagamento del servizio avverrà dietro emissione di regolare fattura elettronica a 30 giorni data 

ricevimento fattura; 

 

CONSIDERATO CHE: 
• le risorse necessarie alla proroga tecnica  (relativa all’anno 2021) del contratto  in essere fino alla 

data di attivazione della nuova “Convenzione Consip Telefonia mobile 8” risultano essere impegnate 

nella determinazione dirigenziale n.669 del 29/10/2019; 

• il Responsabile del presente procedimento è il dott. Luigi MATTIOLI  Dirigente del Settore 

Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane – Servizio Economato 

•  non è prevista in caso di proroga la richiesta di un nuovo codice CIG come definito dall’ANAC in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari (FAQ A.42) e che pertanto il Codice Identificativo di 

Gara resta il seguente CIG: Z281580E72 e che il codice CUP non è richiesto; 

• verrà ottemperato a quanto disciplinato dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nella 

Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di Telefonia mobile di 

che trattasi; 

 
VISTO il DURC protocollo n. 0004153 del 19/02/2021 emesso il 30/01/2021 con prot. INAIL 25949602 

con validità 120 giorni e scadenza il 30/05/2021; 

DATO ATTO che: 

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 

s.m.i.; 

VISTI: 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 

pubblicato il 24/03/2021  - Esecutivo il 24/03/2021 

 

  

3

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 

• il Decreto del Presidente n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 

2020/2022; 

• il D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020, che prevede il differimento del termine per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno, in data 13 gennaio 2021, di ulteriore differimento al 31 marzo 

2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i.; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici; 

• lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.; 

• il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e s.m.i.; 

• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 

G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di 

Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. DI PROCEDERE, per i motivi in premessa specificati, alla proroga tecnica dell’attuale Convezione 

CONSIP “Telefonia Mobile 7” per  il servizio  di telefonia mobile   con la Società TIM -Telecom Italia 

SpA, sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 

00488410010 e al Registro A.E.E. n. IT08020000000799, P. IVA 00488410010 fino al 16/06/2021  e 

comunque fino all’effettiva attivazione della nuova Convenzione ”Telefonia Mobile 8” e alle procedure 

per  la successiva migrazione delle utenze, dando atto che il rapporto contrattuale rimane regolato alle  

condizioni del contratto in essere; 

 

2. DI DARE ALTRESÌ ATTO: 
- che il Responsabile del presente procedimento è il dott. Luigi MATTIOLI  Dirigente del Settore 

Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane – Servizio Economato;  

- che il codice CIG è  ZEA2A6417E  e   che il codice CUP non è richiesto. 

- che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 

nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di telefonia 

mobile Sim Fonia. 

- che le risorse necessarie alla proroga del contratto risultano essere  già impegnate con la 

Determinazione Dirigenziale 669 del 29/10/2019- € 2.261,88 alla  missione 01 programma 03 titolo 

1 macroaggregato 03 capitolo 2603 esercizio finanziario 2021; 

-  

3. DI PROVVEDERE al pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolari fatture 

elettroniche   con le modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità, corredata del Documento 

Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità. 

 
 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Luigi MATTIOLI) 

 


